
 
 

 
VALSTS KONTROLE 

Piektais revīzijas departaments 
 

 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 23282272; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 

 

Datums skatāms dokumenta  

paraksta laika zīmogā un  

dokumenta numurs teksta failā 

  
 

Laika grafiks Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas ziņošanai par 

ieteikumu ieviešanu  revīzijā “Vai pašvaldību aktivitātes un investīcijas veicina 

uzņēmējdarbību?”  

(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-8/2023) 

 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Termiņš, 

kādā 

VARAM 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības plānotā darbība ieteikuma 

ieviešanai 

1. 

VARAM sadarbībā ar 

pašvaldībām noteikt 

vienotus 

uzņēmējdarbības un 

investīciju piesaistes 

jomas uzraudzības 

rādītājus. 

15.07.2026. 

VARAM sadarbībā ar pašvaldībām noteiks vienotus un 

savstarpēji salīdzināmus uzņēmējdarbības un investīciju 

piesaistes jomas uzraudzības rādītājus, izstrādājot atbilstošas 

vadlīnijas, lai apkopotu nepieciešamos datus un efektīvi 

mērītu teritorijas attīstības aspektus un novērtētu pašvaldību 

darbību. 

2. 

VARAM sadarbībā ar 

pašvaldībām izvērtēt 

esošo uzņēmējdarbības 

speciālistu kapacitāti un 

atdevi, nepieciešamības 

gadījumā lemjot par 

nepieciešamajiem 

uzlabojumiem. 

15.01.2027. 

- VARAM sadarbībā ar plānošanas reģioniem un 

pašvaldībām 2025.gadā izvērtēs esošo uzņēmējdarbības 

speciālistu kapacitāti, izstrādājot ieteikumus tās 

pilnveidei. 

- VARAM ar tās pārziņā esošo ES fondu finansējumu 

vismaz vienu reizi gadā nodrošinās uzņēmējdarbības 

speciālistu apmācības Latvijā un arī citās valstīs. 

Apmācībās paredzēts dalīties ar labās prakses pieredzi, 

diskutēt ar komersantus pārstāvošajām organizācijām, 

ekonomikas ekspertiem, nevalstiskajām organizācijām, 

pētniekiem par aktuālākajiem uzņēmējdarbības jomā 

risināmajiem jautājumiem. Tāpat ir plānots klātienē 

aplūkot īstenotos labās prakses investīciju projektus. 

- Projekta “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības 

efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai" (Nr. 

3.1.1.2.I.0/1/22/I/VARAM/001) ietvaros tiek veikts 

pašvaldību publisko pakalpojumu sniegšanas efektivitātes 

novērtējums (2024.gada 30.maijā noslēgts ārpakalpojuma 

līgums ar SIA “KPMG Baltics”), kura ietvaros t.sk. 

Vidzemes plānošanas reģionā tiks izvērtēta līdzšinējā 

pakalpojumu sniegšanas prakse, pašvaldību līdzšinējā 

sadarbības prakse uzņēmējdarbības pakalpojumu 

nodrošināšanā, veikta uzņēmējdarbības atbalsta saņēmēju 

vajadzību analīze, izstrādāti priekšlikumi 



 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Termiņš, 

kādā 

VARAM 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības plānotā darbība ieteikuma 

ieviešanai 

uzņēmējdarbības atbalsta sniegšanas prakses 

pilnveidošanai pašvaldībās, izvērtēts automatizācijas, 

darba plūsmu efektivizācijas un lēmumu pieņemšanas 

procesu optimizācijas potenciāls Vidzemes plānošanas 

reģiona pašvaldībās, izlases kārtā tiks veiktas intervijas ar 

Vidzemes reģiona pašvaldību uzņēmējiem un apzinātas 

pašvaldību darbinieku, tostarp vadības līmeņa, kapacitātes 

celšanas vajadzības uzņēmējdarbības atbalsta 

nodrošināšanā un veicināšanā, noteiktas nākotnes rīcības, 

iespējama pakalpojumu kvalitātes standarta un rādītāju 

noteikšana, kura attiecināma arī uz citu reģionu 

pašvaldībām. 

3. 

VARAM sadarbībā ar 

plānošanas reģioniem 

un pašvaldībām veicināt 

labās prakses un 

pieredzes apmaiņu par 

pašvaldību 

ekonomiskās 

specializācijas 

priekšrocībām un 

perspektīvajām 

iespējām ar mērķi 

stiprināt to ekonomisko 

izaugsmi, tai skaitā, 

plānojot pieejamo 

finansējumu 

publiskajām 

investīcijām. 

15.01.2027. 

VARAM, sadarbībā ar plānošanas reģioniem, nodrošinās 

metodiskās vadības aktivitātes (seminārus un pieredzes 

apmaiņas aktivitātes) pašvaldībām, veicinot labās prakses un 

pieredzes apmaiņu par pašvaldību ekonomiskās 

specializācijas priekšrocībām un perspektīvajām iespējām to 

ekonomiskajā izaugsmē, t.sk. plānojot pieejamo finansējumu 

publiskajām investīcijām. 

4. 

VARAM sadarbībā ar 

CFLA, pamatojoties uz 

Valsts kontroles veikto 

risku analīzi ES 

līdzfinansējuma 

piešķiršanai 

uzņēmējdarbības 

veicināšanas 

aktivitātēm, izvērtēt, vai 

jaunā ES struktūrfondu 

plānošanas periodā tie 

nav identiski, 

nepieciešamības 

gadījumā īstenojot risku 

mazināšanas 

pasākumus. 

15.01.2027. 

VARAM kā atbildīgā iestāde (par ES fondu 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda uzņēmējdarbības publiskās 

infrastruktūras attīstības pasākumu īstenošanas noteikumu un 

projektu iesniegumu atlases kritēriju izstrādi) un CFLA kā 

sadarbības iestāde, kas ir atbildīga par projektu iesniegumu 

atlasi, projektu īstenošanas uzraudzību un projektu mērķu un 

iznākuma rādītāju sasniegšanas uzraudzību, izvērtēs, vai 

esošie procesi un iekšējās kontroles mazina Valsts kontroles 

identificētos riskus attiecībā uz projektu rādītājiem, kuri 

sasniegti divu gadu periodā pirms projekta iesnieguma 

iesniegšanas, un, ja pašizvērtējumā tiks konstatēti 

uzlabojuma virzieni, precizēs iekšējās kontroles sistēmu. 

 

Sektora vadītāja p.i.  A. Jaunzeme 

Departamenta direktors  O. Erdmanis 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Laščenko 23282405 

Jelena.Lascenko@lrvk.gov.lv 


